
全肥発平３１第１０号 

令和元年６月７日 

部  会  長 様 

農業技術員会長 様 

一般社団法人 全国肥料商連合会 

会 長  山 森  章 二 

 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当連合会の事業推進に格別

なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

『第 27 回施肥技術講習会』（第１回基礎・実学混合コース）開催のご案内 

 

全肥商連が主催する「施肥技術講習会」は法人化した平成 23 年 8 月東京開催を皮切

りに、過去 26 回開催致して参りましたが、延べ 3,000 名弱の受講申込みを戴き、 

約 1,800 名の「施肥技術マイスター」と 316 名の「施肥技術シニアマイスター」が 

誕生・登録出来ました事は、会員各位のご理解とご協力の賜物と感謝申し上げます。 

 

就きましては「第 27 回施肥技術講習会」を、令和元年 8月 28 日（水）～29 日（木） 

開催致しますので添付募集要項の通りご案内致します。 

今回の講習会は新規に受講して頂く「基礎コース」と、更新を兼ねた「実学コース」を

同時に受講できるカリキュラムを新設しましたが、第１回目の「基礎・実学混合コー

ス」講習会として実施します。カリキュラム内容に付きましてはスケジュール表の通り

ですが、4人の講師の講義前半 45 分は「基礎コース」の内容、後半 45 分は「実学コー

ス」の講義を行います。「実学コース」対象者は 1日で受講終了し、講習会終了後「施

肥技術シニアマイスター」新規登録か「施肥技術マイスター」更新登録の何れかを選択

して頂きます。また新規受講頂く「基礎コース」対象者は、2日目簡易土壌分析機器の

実習受講後、検定試験を受験して頂きます。（受講コース変更資料をご参照下さい） 

法令・法規に付きましては農林水産省農産安全管理課専門担当官を招聘し講義頂く事

となっており、内容を更に充実させたカリキュラムとして準備を致しております。 

 

「施肥技術マイスター」は後援を戴いている農林水産省からも「土づくり専門家リス

ト」ＨＰ掲載と併せ、官民連携による営農普及活動を行う生産現場での指導者として 

高い期待を寄せられております。ご多忙のことと存じますが、会員各位へ受講を促し、

自己研鑽を積まれ、更なるスキルアップに繋げられます様宜しくお願い申し上げます。       

 敬具 


